



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2016

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE/2016 | ATÉ O BIMESTRE/2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 243.486.306,93 | 144.646.047,02 | 137.036.688,43 |
| Receita Tributária | 27.830.499,39 | 15.340.314,59 | 13.415.269,34 |
| IPTU | 9.970.977,87 | 3.613.673,52 | 2.674.292,73 |
| ISS | 10.599.625,00 | 6.706.051,40 | 6.169.167,35 |
| ITBI | 3.466.890,00 | 1.398.953,53 | 2.027.340,23 |
| IRRF | 2.130.450,00 | 1.444.506,81 | 1.178.275,42 |
| Outras Receitas Tributárias | 1.662.556,52 | 2.177.129,33 | 1.366.193,61 |
| Receitas de Contribuições | 23.118.993,37 | 13.723.015,55 | 13.796.640,02 |
| Receita Previdenciária | | | |
| Outras Contribuições | 23.118.993,37 | 13.723.015,55 | 13.796.640,02 |
| Receitas Patrimonial Líquida | 340.000,00 | 756.898,33 | 2.763.151,24 |
| Receita Patrimonial | 3.063.713,03 | 6.058.502,00 | 6.054.005,22 |
| (-) Aplicações Financeiras | 2.723.713,03 | 5.301.603,67 | 3.290.853,98 |
| Transferências Correntes | 125.989.674,84 | 67.198.507,86 | 65.039.067,07 |
| FPM | 29.925.837,61 | 13.691.777,28 | 13.791.977,29 |
| ICMS | 27.680.169,12 | 14.782.081,21 | 14.756.109,98 |
| Outras Transferências Correntes | 68.383.668,11 | 38.724.649,37 | 36.490.979,80 |
| Demais Receita Correntes | 66.207.139,33 | 47.627.310,69 | 42.022.560,76 |
| Dívida Ativa | 1.880.925,00 | 1.698.660,67 | 1.316.500,76 |
| Diversas Receitas Correntes | 64.326.214,33 | 45.928.650,02 | 40.706.060,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 48.640.761,00 | 2.120.210,06 | 521.824,25 |
| Operações de Créditos (III) | 5.500.500,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | | | |
| Alienação de Bens (V) | 773.500,00 | 37.910,00 | 190.430,00 |
| Transferência de Capital | 42.306.761,00 | 2.082.300,06 | 331.394,25 |
| Convênios | 41.451.761,00 | 2.082.300,06 | 331.394,25 |
| Outras Transferência de Capital | 855.000,00 | | |
| Outras Receitas de Capital | 60.000,00 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIA DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V) : | 42.366.761,00 | 2.082.300,06 | 331.394,25 |
| RECEITAS PRIMÁRIA LÍQUIDAS (VII) = (I+VI) : | 285.853.067,93 | 146.728.347,08 | 137.368.082,68 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE JULHO A AGOSTO DE 2016

RREO – Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | ATÉ O BIMESTRE/2016 | ATÉ O BIMESTRE/2015 | ATÉ O BIMESTRE/2016 | ATÉ O BIMESTRE/2015 |
| DESPESAS CORRENTES(VII) | 227.611.151,83 | 145.428.687,09 | 125.787.040,43 | 123.476.769,98 | 108.168.373,37 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 131.866.741,27 | 88.398.734,05 | 76.051.665,24 | 86.612.055,49 | 73.256.111,29 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 50.798,43 | | | | |
| Outras Despesas Correntes | 95.693.612,13 | 57.029.953,04 | 49.735.375,19 | 36.864.714,49 | 34.912.262,08 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 227.560.353,40 | 145.428.687,09 | 125.787.040,43 | 123.476.769,98 | 108.168.373,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 66.296.278,94 | 25.108.382,07 | 16.970.955,22 | 9.738.083,20 | 10.015.601,95 |
| Investimentos | 58.067.186,66 | 19.465.880,68 | 11.439.242,86 | 4.647.670,71 | 4.849.941,35 |
| Inversões Financeiras | | | | | |
| Concessão de Empréstimos (XII) | | | | | |
| Aquisição de Tít. de Capital já Integ. (XIII) | | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | | | | | |
| Amortização da Dívida (XIV) | 8.229.092,28 | 5.642.501,39 | 5.531.712,36 | 5.090.412,49 | 5.165.660,60 |
| DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)= (XI-XII-XIII-XIV) : | 58.067.186,66 | 19.465.880,68 | 11.439.242,86 | 4.647.670,71 | 4.849.941,35 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) : | 943.350,19 | | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) : | | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII): | 286.570.890,25 | 164.894.567,77 | 137.226.283,29 | 128.124.440,69 | 113.018.314,72 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII) : | -717.822,32 | -18.166.220,69 | 141.799,39 | 18.603.906,39 | 24.349.767,96 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES : | | | | | |

| DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|--|-------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DO LDO PARA O EXERC. DE REFERÊNCIA | 0,00 |

Fonte: Sistema Megasoft Informática Ltda. Unidade Responsável AGENCIA GURUPIENSE DE DESENVOLVIMENTO Data: 10/10/2018 hora: 10:26

AITIMEM SALIM
CPF: 255.900.651-00
SECRETARIO - GESTOR

JUDSON RODRIGUES DE SANTANA COSTA
CPF: 713.341.141-53
CONTROLE INTERNO

LUCIJONES LOPES COSTA
CPF: 370.785.001-30
CONTADOR